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Úvod

V České republice, ale i kdekoliv jinde na světě, se nacházejí plochy, budovy či celé

areály, které už pozbyly své předchozí využití a od té doby chátrají nebo jsou využívány

jen málo. V dnešní době, kdy můžeme sledovat neustálou výstavbu nových bytů či

kanceláří a dalších objektů z důvodu uspokojení poptávky je otázkou, zda ty

podvyužívané areály, kterým se říká „brownfields“ neuvést znovu k životu. Rozmachem

výstavby na tzv. zelené louce přichází krajina o svůj původní ráz, proto je vhodné hledat

jiné alternativy.

Využití brownfieldů k investicím však není jednoduchá záležitost. S brownfieldy je

spojeno mnoho problémů, ať už stádium poškození objektu a kontaminace okolních

ploch, či určení vlastnictví a ochota vlastníka k diskuzi nebo to, jak nevyužívaný areál

působí na atraktivitu lokality. Je-li brownfield silně kontaminovaný, je třeba sanace

lokality nebo přistoupit k demolici objektu. Pokud se investor rozhodne pro investici do

regenerace vytipovaného brownfieldu, není to jistě levná záležitost a nutno vzpomenout

i časovou náročnost realizace záměru. Pro investora je zpravidla rozhodující návratnost

investice a je tedy třeba zvážit tuto možnost využití původního objektu či lokality

do nejmenších detailů.

Zvolení brownfieldu jako investice má bezesporu také své výhody. Největším plusem

bývá výborná lokalita objektu, jakožto mnoho nevyužívaných budov se nachází v centru

či poblíž centra obce. Dále je to existence infrastruktury a inženýrských sítí a v neposlední

řadě také společenský zájem, kde regenerace může vylepšit renomé obce.

Jelikož brownfieldy jsou nežádoucí jev ve společnosti z různých důvodů, je snaha

podpořit odstranění takovýchto objektů, a proto existují formy podpory, ať už se jedná o

podporu finanční nebo podporu znalostní či zkušenostní. Tato práce se zaměřuje

na programové období 2007 – 2013 a možné formy podpory, které byly dostupné pro

řešení problematiky brownfieldů. Zároveň je na základě existující Národní databáze

brownfieldů provedena situační analýza jejich stavu a lokalizace. Závěrem je shrnutí

zjištěných poznatků a návrh na zvýšení počtu regenerovaných lokalit s cílem ponechání

lokalit greenfieldů.
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1 Vymezení pojmů

Brownfield

Na základě prohledání dostupných zdrojů lze říci, že jednoznačná oficiální definice

pro termín „Brownfield“ vlastně neexistuje. Po přeložení termínu do anglického jazyka

se získá sousloví „hnědé pole“. Pojem podle některých zdrojů vznikl z toho důvodu, že

letecké či satelitní snímky oblastí, kde se brownfieldy nachází, vypadají z výšky zejména

jako hnědé plochy.

Podle agentury CzechInvest (2018) se pojmem brownfield rozumí nemovitost (území,

pozemek, objekt, areál), která je nevyužívaná, zanedbaná a může být i kontaminovaná.

Vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity.

Brownfield nelze vhodně a efektivně využívat, aniž by proběhl proces jeho regenerace.

Brownfieldy představují:

• ekonomický zdroj, podnikatelskou aktivitu a příležitost, kterou je potřeba

využít

• historickou stopu, zdroj paměti národa, kulturní a architektonické dědictví,

které by se mělo zachovat a rekonstruovat

Příručka Brownfields (2006) představuje evropské vnímání brownfieldů jako

opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, které může, ale nemusí mít

ekologickou zátěž, na kterém předcházející užití skončilo a trh nebyl schopen bez

nějakého druhu intervence ho znovu využívat. Zde je definice, která byla nyní široce

akceptována v evropském prostoru, a sice brownfieldy jsou plochy, které:

• jsou dotčeny předcházejícím užíváním a užíváním okolních pozemků

• jsou opuštěné nebo nedostatečně využívané

• mají skutečné nebo očekávané problémy s kontaminací

• jsou hlavně v městských oblastech

• vyžadují zásah, aby mohly být vráceny k prospěšnému využívání
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Autoři příručky spatřují problém ve skutečnosti, že nelze absolutně a exaktně

definovat, co jsou a co nejsou brownfieldy, a to způsobuje jednu z bariér jejich znovu

užívání (Ferber et al., 2006).

Greenfield a Blackfield

V případě zájmu o problematiku brownfieldů, může se čtenář také setkat s termíny

„greenfield“ či „blackfield“. Greenfield (po anglickém překladu „zelená pole“), jak už

název napovídá, představují dosud nezastavěné plochy využívané například jako

zemědělská půda, trvale travnaté porosty nebo se jedná o jiné přírodní plochy. Využívání

greenfieldů k výstavbě není jednoznačně žádoucím jevem, jelikož tak můžeme přijít

o kvalitní zemědělskou půdu, ale i zničit přírodní dědictví kvůli investičním záměrům.

Z tohoto důvodu se jeví řešení v podobě využívání již postavených objektů jako ideální,

avšak pro investora je mnohem jednodušší využití právě greenfieldů.

Naopak termínem blackfield se rozumí „lokality vyznačující se extrémně vysokými

hodnotami kontaminace půdy, podzemních a povrchových vod i dalších složek životního

prostředí, které jsou zásadní překážkou pro jejich nové využití. Zdrojem znečišťujících

látek, mnohdy toxických, byla těžba a zpracování nerostných surovin, průmyslová výroba,

skladování a skládkování nebezpečných odpadů, doprava a aktivity související

s vojenským využitím ploch. Náklady na sanace těchto starých ekologických zátěží jsou

velmi vysoké, avšak další odkládání jejich realizace a řešení všech souvisejících problémů

celkové výdaje pouze znásobí“ (“Slovníček pojmů”, 2006).

Obrázek 1: Příklad greenfieldu – Ráno v Podještědí

Zdroj: www.photo-pazdera.com
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Obrázek 2: Příklad blackfieldu – Uranové doly v Podještědí (2008)

Zdroj: https://ct24.ceskatelevize.cz/

1.1 Typologie brownfieldů

Existuje mnoho různých hledisek, podle kterých lze brownfieldy členit. Následující

rozdělení zahrnuje pouze vybrané kategorie, se kterými je možné se setkat v dalším textu.

1.1.1 Typy brownfieldů dle původního využití

• armádní – jsou území, která souvisejí s odchodem sovětských vojsk z našeho

území a s rušením vojenských posádek Armády České republiky. Samostatnou

položku zásadní důležitosti tvoří vlastní vojenské prostory, jejichž dalšímu využití

dodnes brání nejen kontaminace jednotlivých složek životního prostředí, ale také

přítomnost nebezpečných vojenských látek a materiálů, včetně munice.

• zemědělské brownfieldy

• průmyslové brownfieldy – jsou pozemky, které byly dříve využité pro

průmyslové účely. Jedná se o areály velkých továren jako jsou hutě, válcovny,

výrobny kovových součástek, chemičky, továrny produkující výrobní linky,

textilky, papírny a mnoho dalších.

• administrativní brownfieldy – nevyužívané nebo neefektivně využívané a

chátrající administrativní objekty ve vnitřních zónách měst, část tvoří budovy,

na jejichž provoz a údržbu nemá obec peníze a pro které se nepodařilo najít

nového majitele. Ostatní vznikají při rychlých proměnách strukturálního a

funkčního uspořádání urbanizovaného území.
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• rezidenční brownfieldy – vznik těchto brownfieldů je výsledkem společného

působení několika faktorů. Menší obce a města, která se nacházejí ve strukturálně

postižených a hospodářsky slabých regionech s vysokou nezaměstnaností,

vykazují úbytek stálého obyvatelstva. Část ekonomicky aktivních občanů se

stěhuje za pracovními příležitostmi do velkých měst. Rodinné domy původních

vlastníků, příp. zděděné nemovitosti jsou využívány k přechodnému pobytu nebo

k rekreačním účelů, protože jinak jsou pro nedostatek nových zájemců o trvalé

bydlení neprodejné. Některé domy jsou opuštěné a chátrají. Značnou část

obytných brownfieldů tvoří bytové domy se silně zastaralým bytovým fondem,

jejichž majitelé nedisponují dostatečným množstvím finančních prostředků

na jejich rekonstrukci. Nájemníci z bytů odcházejí a objekty jsou nevyužité. Mezi

potenciální brownfieldy patří velká sídliště z panelových domů. Jejich životnost

pomalu končí. Ve veřejných rozpočtech není dostatečné množství finančních

prostředků na jejich rekonstrukci a důsledkem toho může být jejich postupné

vybydlení a přeměna na brownfield (Šilhánková a kol., 2006).


[…]


or unused sites, some regions have compared the registered numbers of objects with the

aim of obtaining an idea of the differences in the records in individual databases caused

by different parameters for the inclusion of sites as brownfields.

In the following chapter, an analysis of possible financial resources for brownfield

regeneration in the programming period 2007 - 2013 is performed. According to this

available information it was possible to compare the use of individual operational

programs and the resources spent. Partial information is the presentation of the most

financially demanding projects implemented within the operational programs and an

overview of the financial resources spent in individual regions. The analysis also includes

information on whether the resources were used for infrastructure or non-infrastructure

projects.

Keywords

Brownfields, greenfields, projects for brownfield regeneration, European Union

operational programs
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II Seznam použitých zkratek

ČVUT České vysoké učení technické

HKK Královehradecký kraj

IURS Institut pro udržitelný rozvoj sídel

JHC Jihočeský kraj

JHM Jihomoravský kraj

KVK Karlovarský kraj

LBK Liberecký kraj

MSK Moravskoslezský kraj

NDB Národní databáze brownfieldů

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

OLK Olomoucký kraj

OP Operační program

PAK Pardubický kraj

PLK Plzeňský kraj

ROP Regionální operační program

STC Středočeský kraj

ULK Ústecký kraj

VYS Kraj Vysočina

ZLK Zlínský kraj
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V Seznam příloh

Příloha 1: Celkový přehled čerpaných prostředků dle jednotlivých OP

Příloha 1: Celkový přehled čerpaných prostředků dle jednotlivých OP

Název OP
Počet projektů

(brownfields)

Počet

projektů

(celkem)

Certifikované

prostředky (veřejné

prostředky celkem)

Certifikované

prostředky (EU zdroje)

Certifikované

prostředky (ostatní

veřejné zdroje)

Proplacené prostředky

příjemcům - vyúčtované

(veřejné prostředky

celkem)

Proplacené prostředky

příjemcům - vyúčtované

(EU zdroje)

Proplacené prostředky

příjemcům - vyúčtované

(ostatní zdroje)

Rozdíl mezi

certifikovanými

prostředky a

proplacenými

prostředky

OP Životní prostředí 6 19863 26 630 875,40 Kč 23 192 448,25 Kč 3 438 427,15 Kč 26 630 875,40 Kč 23 192 448,25 Kč 3 438 427,15 Kč - Kč

OP Podnikání a inovace 106 12954 2 102 685 023,29 Kč 1 806 147 310,00 Kč 296 537 713,29 Kč 2 347 099 759,29 Kč 2 027 156 776,00 Kč 319 942 983,29 Kč 244 414 736,00 Kč

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 1 5365 - Kč - Kč - Kč 2 393 328,14 Kč 2 273 661,72 Kč 119 666,42 Kč 2 393 328,14 Kč

OP Výzkum a vývoj pro inovace 1 222 543 489 499,52 Kč 461 966 074,44 Kč 81 523 425,08 Kč 587 260 711,81 Kč 499 171 605,02 Kč 88 089 106,79 Kč 43 771 212,29 Kč

OP Vzdělání pro konkurenceschopnost 1 14751 5 802 672,54 Kč 4 932 271,63 Kč 870 400,91 Kč 7 951 942,36 Kč 6 759 150,98 Kč 1 192 791,38 Kč 2 149 269,82 Kč

Integrovaný operační program 2 8536 27 318 427,00 Kč 23 220 661,00 Kč 4 097 766,00 Kč 27 241 242,00 Kč 23 220 661,00 Kč 4 020 581,00 Kč 77 185,00 Kč-

OP ČR - Polsko 4 3268 6 021 748,03 Kč 5 118 484,29 Kč 903 263,74 Kč 903 263,74 Kč - Kč 903 263,74 Kč 5 118 484,29 Kč-

ROP NUTS II Severozápad 12 538 493 211 351,72 Kč 418 299 200,43 Kč 74 912 151,29 Kč 553 806 923,63 Kč 469 774 286,74 Kč 84 032 636,89 Kč 60 595 571,91 Kč

ROP NUTS II Moravskoslezsko 35 1176 415 085 556,72 Kč 362 182 449,29 Kč 52 903 107,43 Kč 447 089 457,13 Kč 388 291 254,36 Kč 58 798 202,77 Kč 32 003 900,41 Kč

ROP NUTS II Jihovýchod 9 936 240 056 828,21 Kč 156 467 801,67 Kč 83 589 026,54 Kč 282 700 538,18 Kč 188 764 417,54 Kč 93 936 120,64 Kč 42 643 709,97 Kč

ROP NUTS II Střední Morava 21 1260 910 041 415,22 Kč 787 621 198,07 Kč 122 420 217,15 Kč 921 729 294,03 Kč 798 557 693,90 Kč 123 171 600,13 Kč 11 687 878,81 Kč

ROP NUTS II Severovýchod 33 748 1 040 507 948,39 Kč 784 683 362,04 Kč 255 824 586,35 Kč 1 119 671 523,25 Kč 851 972 400,67 Kč 267 699 122,58 Kč 79 163 574,86 Kč

ROP NUTS II Jihozápad 10 1148 236 971 852,18 Kč 201 423 583,57 Kč 35 548 268,61 Kč 236 971 852,18 Kč 201 423 583,57 Kč 35 548 268,61 Kč - Kč

ROP NUTS II Střední Čechy 9 1077 209 298 255,86 Kč 177 797 084,24 Kč 31 501 171,62 Kč 235 611 518,94 Kč 200 163 357,85 Kč 35 448 161,09 Kč 26 313 263,08 Kč

CELKEM 250 71842 6 257 121 454,08 Kč 5 213 051 928,92 Kč 1 044 069 525,16 Kč 6 797 062 230,08 Kč 5 680 721 297,60 Kč 1 116 340 932,48 Kč 539 940 776,00 Kč