Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Tereza ZAJÍČKOVÁ

Název práce Regenerace brownfieldů v České republice v programovém období
2007 - 2013

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM

Vedoucí práce Dvořáková Líšková Zuzana, RNDr. Ph.D.

Oponent Ing. Jaroslava Lachová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- přehledná a poměrně pečlivá sumarizace zhodnocených údajů,
- srozumitelný podklad pro instituce, které pracují s údaji a podmínkami procesu regenerace
brownfieldů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- výsledky a resumé pro dané období je v současných socio-ekonomických podmínkách aktuální?
- nedochází ke změnám a jiným potřebám regenerace brownfieldů?
- jaké socio-ekonomické dopady regenerace brownfieldů sebou přináší?
- probíhá dostatečná podpora a propagace potřeby regenerace brownfieldů?
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